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MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

REAL DECRETO 2570;1986. de 19 de diciembre. por
el que se modi./ial el vigenJe Artmce/ de Aduanas.

El Real Decreto 2290/1985, de 4 de diciembre, aprobó una
nueva estructura de la nomenclatura del Arancel de Aduanas,
tomando como base la del Arancel comunitario y conservando
aquellas subpanidas españolas que. por razón de su tratamiento
arancelario, debían subsistir durante el periodo transitorio previsto
en el Acta de Adhesión de EspaDa a las Comunidades Europeas.
Los derechos arancelarios que se señalaban en su columna única
correspondían a los tipos impositivos realmente aplicados por
España, con carácter genera~ el 1 de enero de 1985, e incluyendo
las reducciones que se prodUjeron durante el citado año. El Arancel
de Aduanas a!í confilurado permite dar cumplimiento a las
disposiciones del Acta de Adhesión en cuanto a su acomodación
progresiva al Arancel de Aduanas comunitario.

Si se tIene en cuenta -que tanto J::;spana como la Comumdad
Económica Europea han introducido durante el afta 1986 diversas
modificaciones arancelarias. sea en la estructura de algunas subpar­
tidas, como en los niveles de los derechos; que la Comunidad
Económica Europea ha aprobado nuevas modicaciones en la
estructura de su Arancel de Aduanas para 1987; Yque, en virtud de
las disposiciones contenidas en los articulos 31, 37, 75 Y 173 del
Aeta de Adhesión, España debe aplicar las correcciones pertinent<:s
a los niveles de sus derechos arancelarios para cumplir el proceso
de acomodación de su Arancel de Aduanas el Arancel comunitario,
resulta oportuno proceder a una nueva edición del Arancel de
Aduanas que reemplace al aprobado por el Real Decreto
2290/198~, a efectos de una mayor claridad, facilitando su aplica·
ción, y en la que se refundan las citadas modificaciones y Be recojan
los derechos arancelarios aplicables a parlÍr del día 1 de enero de
t987, con indicación de los que rijan frente a la Comunidad
Económica Europea y los de terceros países, sin.que se incluyan los
que pudieran corresponder a otras áreas beneficiarias de regímenes
arancelarios preferentes en virtud de Jos Convenios específicos,
dadas las particularidades de cada caso, y las dificultades que, en
consecuencia. ofrece su inclusión en el cuerpo del instrumento
arancelario.

En su virtud, oída la Junta Superior Arancelaria y haciendo uso
de la facultad reconocida al Gobierno por el artículo 6.4 de la
vigente ley Arancelaria. vistos los artículos 31, 37, 75 Y 173 del
Acta de Adhesión de España a las Comunidades Europeas, y a
propuesta del Ministro de Economía y Hacienda. previa apro})a.
ción por el Consejo de Ministros del día 19 de diciembre de 1986,

DISPONGO:

Artículo l.o Se aprueban la estructura y derechos del Arancd
de Aduanas que figuran en el anejo ÚOlCO del presente Real
Decreto, que sustituye al anejo único del Real Decreto 2290/1985,
del 4 de diciembre, Que queda sin efecto.

Art. 2.° El presente Real Decreto entrará en vigor el día 1 de
enero de 1987.

Dado en Madrid a 19 de diciembre de 1986.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de "Eoonomia y Hacienda

CARLOS SOLCHAGA CATAUu"'l

33301 ORDEN de 22 de diciembre de 1986 por la que se
aprueban los modelos de declaración-resumen anual
del Impuesto solxe el Valor Añadido.

Según establece la disposición adicional quinta del Real Decreto
2529/1986, de 5 de diciembre (<<Boletín Oficial del Estado» del12l,
por el cual se regula la declaración o relación anual que deben
presentar los empresarios o profesionales acérca de sus operaciones
con terceras personas, los sujetos pasivos del Impuesto sobre el
Valor Añadido, obligados a presentar declaraciones-liquidaciones
con arre$lo al artículo 172 del Reglamento del Impuesto, formula­
rán. al tiempo de la presentación de la correspondiente al último
período de liquidación, una declaración-resumen anual según el
modelo que apruebe el Ministro de Economía y Hacienda. A esta
declaración anual se adjuntarán ejemplares de las declaraciones­
liquidaciones correspondientes a todos los períodos de liquidación
del afta.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponec lo
siguiente:

Primero.-Se aprueba el modelo 3.90 «Declaración-resumen
anual» que figura en el anexo 1 de la presente Orden. Este modelo
será presentado por los sujetos pasivos obligados a presen~ la
declaración~ resumen anual que no hayan optado por el régimen
simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Segundo.-Se aprueba el modelo 391 «Declaración-resumen
anual. Régimen SImplificado» que figura en el anexo U de la
presente Orden. Este modelo será presentado por los sujetos
pasivos que hayan optado por el régimen SImplificado del
Impuesto sobre el Valor Añadido.

Tercero.-Los modelos aprobados por la presente disposición
"constarán de tres ejemplares. uno para el sujeto pasivo y dos para
la Administración,

Cuarto.-A la declaración-resumen anual se adjuntará el ejem­
plar para el sobre anual de las declaraciones-liquidaciones corres­
pondientel a todos los periodos de liquidación del año.

Quinto.-Los documentos a que se refiere el apartado anterior se
presentarán en un sobre al mismo tiempo que la declaración­
liquidación correspondie:nteal último periodo de liquidación, y en
lusar designado para aquélla.

Lo que comunico a VV. 11.
Madrid, 22 de diciembre de 1986.

SOLCHAGA CATALAN

1lmos. Sres. Subsecretario y Secretario gener-al -de Hacienda.
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¿QUIEN TIENE QUE PRESENTAR LA DECLARACIDN·RESUMEN ANUAL?

EUi6n obligados I presentar la d.tlartc.ión-ttsum.n anual todos aquIlIos suj.tos pasivos del Impuesto sobre ,1 Valor Añadido que
tenoan l. obligación de present., declarlcionlS-liquidltion.s d. I.V .A. p.riódius. VI lun mensuales o trimutrales.

Na ti,nen que prestntlr dlcl.,lci6n-nsuman anu.' los sujetos pasivos que tj.fnn tKclusiv-arnent. operaciones acogidn al Régi·
men Especial del Recargo d. Equivalenci. 0.1 RIgím.n Especial del. Agricultura, Ganadería y Pesca.

los sujetos pasivos del Impuesto sobre .1 V.lor Añadido acogidos al Régimen Simplificado presentarán declaración-resumln
.nu.l sim plificad. (m od.lo 391).

¿QUE DQCUMENTDS DEBEN PRESENTARSE?

En.1 sobre adjunto deberi6n introducirse los sigui.ntas impusos:
- Los do, ejemplares para la Administreción dele declaración·resumln anual,
- El .jem piar para el sobre anual de todu lu d.t1auciones·liquidaciones del l. V.A. correspondientes al .jercicio.

Si por cualqui.r motivo no dispone del .j.mplar para el sobre anual d. alguna de las declaraciones·liquidaciones, introduzca
en .1 sobre una copia d•••j.mplar para el suj.to pasivo.

¿CUANDO DEBE PRESENTARSE EL SOBRE?
El sobre se pru.nt.r' al mismo tiempo que la última declaración-liquidación d.1 l.V.A. d.l año 1986.

¿DONDE SE PRESENTA EL SOBRE?
El sobr., conteniendo los documentos sei\alados, s. presentarj con l. última decl.r.ción·liquid.ción d.llmpueno SODre el Valor

Añadido del .j.rcicio.
-Si el resultado d. la últim. d.claración-Ifquid.ci6n d.1 l.V.A. es A ING RESA R, 'stl y .1 sobre podrin presantan.:
al- En la Caja d.l. 01110.ci6n o Administraci6n de Hlcienda del domicilio fistll del sujeto Pllivo.
bl En cUIlquitr Entidad Collbondore d. la provincia dal domicilio filul del suieto PlSivo.
- Si.1 nsultado dI la últim. d.darlti6n·liquid.ci6n d.II.V.A.1S A COMPENSAR o SIN ACTIVIDAD, ésta y.1 sobre debe·

rjn presentars., bitn por correo certificado dirigido a la Oependencia o Secci6n de Gestión Tributaria de la Delegación o
Administración de Hacienda dt1 domicilio fisc.' del sujeto pasivo, o medi.nt••ntr.g. persoul.

- Si el resultado d. 'a última dltlarac:iÓA-liquidaciOn del l.V.A. ti A OEV OlV ER, 'sta y el sobre d.bldn presentars.:
al Modelo 331 (Registro d. Exportadores). En la D.legaci6n o Administrati'Cn d. Haci.nda d.1 domicilio fiscal del suj.to pasivo.
b) Modelo 301 y 321. En la Entidad Colaborador. d.1 domic.Hio fiscal del sujelo puivo donde ht. des" recibir el importe de la

devolución, con etiqueta d, identificación.
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INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR LA OECLARACION-RESUMEN ANUAL

IDENTIFICACION
Si dispone de .tiquet. identifiutivI••dhi.r. un' en .1 esplcio ""rYldo I~ .feuo en los tri. 'iempleres. Si no dispone de

.tiqultas, cumplimente los datos de identificación.

EJERCICIO
Deber' consignar la. dos últimas cifras del.ño I que se ,.fi.r. l. d.cl.,.ci6n

ACTIVIDAD O ACTIVIDADES PRINCIPALES A OUE SE REFIERE LA DECLARACION

s. ducribir' l. actividad o actividades prinripal•••j.reid•• por ,1 sujeto p.sivo; In l. prim.ra IIn•• SI cansigne,' l. d. mayor
Importane". Asimismo, SI indicar' la cl.vI y ".pr".f. de Licencia FisClI, In su caso, di 1.. actividad.. d'SlHoUadu.

Clave Si ejerce:

Actividades suj.ta•• lic.ncia Fiscal d. Actividad" Comercial" o Industrialts:. . . . . . . . . • . . . . . . . . . .. 1

Activid.d.s suj.t.s I licencia Fiscal d. Profesional.s y Artistas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2

Arrendadores de lonles de Negocio. . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3
Actividades Agrlcoll$, Ganaderas o Pasqueras. . • . . . . . . . . . . . . . . . . .. 4

OPERACIONES ECONOMICAS CON TERCERAS PERSONAS

10051
Si .1 sujeto pasivo hl efectu.do con .Iguna panon. o antidad aplrlcion.., tanto entregl. d. bian•• y prlltacionfl de .ervicios como
.ldqulslciones, que en su conjunto hayan .uperado la cifra de quinientas mil pesetas, pondr4 SI en esta tasilla.

En caso contrario se pondrí NO.

llI:l Base impcmibl. y cuota

10071 • l!!1J REG 1M EN OROIN ARIO: Se hlrín constar las blslS im ponibles en r'gimen ordinario grlVldas, en su caso, a los
tipos del 6%. l~y 33% y las cuatlS resultant... No SI incluyen. por tanto. en litIS clsillas,lls beses y cuotas por
operaciones a las qu. se IP!icen regrm.nes tlpetilles.

REGIMEN ESPECIAL BIENfS USADOS: Se har'n constar las bases imponibles en r'gimen espetial de bienes
usados gravadas,.n IU CISO, a 101 tipol del 696, 1296 Y33% y las cuotas resultantes.

REGIMEN ESPECIALES OBJETOS DE ARTE: S. harín cohstar 11$ bases imponibles en régimen especial de
objetos de arte, antigüedades y objetos de colecci6n gravedas,.n su ClSO, a los tipos del 6%, 129f>y 339f>y las cuo'
tas resultantes.

REGIMEN ESPECIAL AGENCIAS DE VIAJE: S. har' conltar la bas. imponibl. en r'gim.n especiald. egen·
cias d. viaje y la cuota resultan t•.

TOTAL BASES Y CUOTAS: Suma dal total de bllas y de cuotas en todos los reg(menes y del (fClrgo de equi.
valencia.

RECARGO DE EQUIVALENCIA: Se hardn constar las bases imponibles del recargo da equivalencia gravadas,
In su caso, a los tipos dal l%y 3%y las cuotas rlSultant8l.

REGIMEN ESPECIAL OETERMINACION PROPORCIONAL BASE IMPONIBLE: S. h"i. ,on"" 1.. bl'
ses imponibles en régimen especial d. determinaci6n proporcional d. las bases imponibles grlvadu, en su caso, a
los tipos del 6%, 12%y 33%y las cuotas resultanttl.

MINORACION POR DEVOlUCION Ef! REGIMEN DE VIAJEROS: Se har' constar el importe de las bas..
imponibles correspondientes a exportaciones en régimen de viajeros que hayan sido objeto de devoluciOn, así
como .1 importe de las cuotas devu.ltas.

lillJ·mnJ

filll .m

j
lillJ y 10381

lrnlv IEID
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RESU LTADO: S. har' constar el resultado d. rest.r d. l. casilla m la clsUI. m .Y d. r.stl' de 1I cuill,m la tlsill. mm .respectinmtnt•.

fm=-fW m
fDll=m-m

Deducciones

¡gg v~ S. har' const.r .1 importe de lu cuotas soportadas deducible. stgún IOllftículos 61 y 62 dll Reglamento d.1
I.V .A., dllpub d. IpliClf. en su tlSO, l. ,.gl. de prorrata (.rticulo 68 y- sigui.ntes).

m s. her' constar .1 importa d. las comp.nsacionll utisfechas I sujetos pasivos leo ,idos .1 ,igim.n .sptCiald. l.
agricultura, gln.d.rí. y pesu, según lo dispuesto en .1 .rtItulo 111 del A,glamento del I.V.A.

mI§} S. har' constar .1 rtlult.do d. l. regullfillci6n d. l•• d,ducciones por bienes d. invtrsión In pirrados .nteriores
(art(culo 73 y .iguitnlu) incluyéndoSl. In su tlSO, l. regularización d. d.ducciones .ntlfiorll al inicio d. la
actividad (artículo 18.)

m m rn:rm Se har' constar el import. de las d.duccionts.n el r~g¡men Transitorio, según lo dispuesto en el Thulo IX del
Reglamento, distingui.ndo entre las qUI corresponden. existencias, a com~lementariu por exportaciones. que
SI refier••1articulo 189 del Reglam.nto y lu eorrtspondi.ntts a bi.n.. de ¡nvlrsión.

Consignar el import. total dI las deducciones.

S. har' constlr .1 rlSultldo d. rest.r d.1 totll d. euotl dev.ngad. (cuill. Qilj) el total d. deducciones (tirilla
~).

Desglose del. diferencia

SUMA DE LD INGRESADD
S. har' constar, en su caso, la suma de las cantidades. ingresar result.ntes d. todas las d.cllrlciones·ljquidacio.
nes del l.V.A. correspondientes.1 ei.rcicjo.
Si Ilsuj.to pasivo tributa también a I.s Diputtcion.. For.I..,l. suma delo in,relldo que se consign. ser' la qUI
corresponda el T.rritorio común.
La cantid.d consignada en estl casill. debe coincidir con el importe de II Clsilla que, con .1 mismo número, figu·
n en el cu.dro inurior del cuedernillo de dtclaración.

DECLARADO A· CDMPENSAR EN LA ULTIMA LIDUIDACIDN
Cu.ndo .1 resultado de la Gltlml dtcllnclón·liquidaclón dll do d.termln. un IIldo • fevor d.l ,uleto , ..Ivo y
éste opte por la comp.nuei6n en las d.claraciones·liquidaciones inmedi.tlmentl posteriores, har' conU." In
esta cllillla .1 importe d. dicho saldo.,
La c.ntidad consignada en 1St. casilll debe coincidir con el importe d.la tlsilla qu., con el mismo número, figu·
ra.n el cuadro interior d.1 cuadernillo de declaración.
SUMA DE LAS DEVDLUCIDNES SDlICITADAS
S. har' constlr,en su CIIO, el importe d. II devolución solicitada en la última decltración-Iiquidación delejlrcitio.
los sujetos pasivos inscritos en.1 R.ginro d. Exportldores harto constar, en su caso, la suma d'.' las d.voluciones
solieitadas en todas las declaraciones·liquidaciones d.1 I.V.A. correspondiantas alejtrcicio.
Si el sujeto pasivo tribut. también Ilu diputaciones Foralu, hat' constar la suma d.11I devoluciones solicitadas
en Territorio común.
La ctntidld consignad. en est. Castlll debe coincidir con .1 Importe d.la casilla qu., con.1 mismo número, tilU'
tI.n .1 cuadro interior d.1 cuadernillo d. declar.ción.

RESULTADD 10551 =10521 - 10531 - 10541
Si elsuj.to pasivo tribute exclusivamente.n Territorio com4n d,be cumplirs. que m = [ID

Tributacibn por IIl6. dol territo'jo

rn m.m S610 para los suj.tol pasivos que d.ban tributar ale Administrae-ión dei Estado y .1.. DiputltCioilu Forales:
Deben co,uultarseles l.yas de adaptación del Concierto Económico con la Comunidad AutÓnoma del Pars Vasco
(Ley 18 1 1986. d. 5 d. m.vo) V del Conv.nio con Navtrr, allmpullto sobr••1V.lor Añadido (leV 49/1985,
d. 21 de diciem br.).

llJ Op••cian....pacifica.

Cu.ntia d. las blses imponibles cortlSpondientes a devoluciones ehctuadas durent. el.ao, como consecuencia de
exportaciones.n r'gimen de vi'ieros. Debe cumplirse que m= rn1ID

Se htr' conltlr l. lum. total de I.s contnprtltacionu corrupondi.ntlS o,.n .u det.cto. 101 'l' lores en .1 interior
de los bien•• exportados V, en su ClSO, d.lol.nvitdos a C.nlfill, Ceute y Melill•.

S. hlr' constar el importe de las ,ntrelll que ut'n nentas del impuesto, en virtud de lo di.puesto.n .1 ertículo
11 dtl R.glam.nto d.1 ..V.A. (RtI' Oecreto 2028/85. d. 30 d. octubr.; 8.0 .E. de 31 d' octubre).

Se htr' constar .1 Importe d. otns op.ncionlS lX.ntll condanchoa deducci6n, de acu.rdo con lo dispuesto en
.Iertitulo 61.3.bJ, eJ, d), y.). del R.gl.m.nto dell.V.A., distintas de'es tonsitn.de••n 111 casillu '"tltiorlS.

Oeb. consultars••1Irticulo 13 d.1 Reglam.nto d.II.V .A.
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Se har' tonstar el importe de las vant'I, trtnsmiSlonuo entregls, ,f,ctu.dll dur.nt••Ieño, de viviendas de pro·
tección oficial. incluidos 101 g.r.j.s y .n.jos que SI transmitan conjuntamente ton las mismls, que hubiesen ,ido
concertadas y documentadas en escritura pública .ntes. del dí, 1 de enero d. 1986. y .qu'lIas cuyos r-.spectivos
contr.tos se hubieran presentado para.1 prlc.ptivo visado .dminiUrativo con .nterioridad I la citada fecha ante
el órgano competente en materia de yiviend•.

Si .1 suieto p"ivo r•• liza. Id.mis .Igunl actividad .cogida.1 "limen tlp.el.1 de la .,riculhtr., ,an.derí. y pesca,
h.r' constar en .st. tesilla .1 importa de las .ntf.gas de bienes y preulciones d. servitios acogidas il dicho régimen
especial, incluyendo les compensaciones percibidas.

Si .1 suj.to pasivo realiza, además, .lguna actividad d. comercio al por m.nor acogida al r'gimen especial da Ra­
t'l1'I0 de equivelencia, hará constar.n uta casilla el importe de 11$ entregas de bienes acogidas a dicho régimen es­
pecial, I.V .A. incluido.

Total.

ro Rigim•• _pICiol d. bi.....Sldo. (.rtíé.lo.118 1120 dll Regllm••to deII.V.A.).
S610 par. sujetos puivos acogidos a .Ue r'gimen esp.clll.

las Cllillll m ylüiJ}lasreUanarán sólo los suj.tos pasivos que det.rminen la bau ímponi~le según la modalidad genlr.1 del
r'gim.n. tas c:asillasI015I,I016! y ID1J I.s reUen.r'n sólo los sujetos pasivos qUI hav.n opt.do por determinar la basl según l.
modalidad tspecial.

Sa h.rá Constar la sum.a total de 11$ contraprestaciones correspondientes a 11$ entregas de bienes .cogidos al
Rlgimen especial de bienes usados, sin incluir el t.V.A.

El importe de asta tlsilla Slrá.l 30%de m.
SI hará constar la suma total de 11$ contraprestaciones correspondientes. I.s entregas de bienn acogidos al
Rllgimen aspltial d. bien.. usados, sia incluir ti l.V.A.

, ,Se hará constar la suma total de 11$ contrapre$lacionu corresPondientes. las adquisiciones de bienes usados que
hayan sido transmitidos dUrlnt. el e¡areieio.

l. b.se imponible Ifrá m-1076!. No obstante, en ningún caso la bln imponibla .sí detarminada padra ur
Inferior al 20%da 10751.

m Régim•• especial di objeto. de orte, I.tigüedldes y objeto. de col.cci6. (..ticulo, 121 I 124 del reglame.to del l. V.A).

S610 par. sujetos pasivoslcogldos a este r'gimen esp.ci.1.

10181 a 10821 Estas Clsillas deberjn eumplímentarn con 101 mismos criterios que las casillas~ a 10771, referidas al régimen
especial d. objetos d. art., antigü.dadtl y objetos de colecci6n. -

I:IJ Rigim•• IIpICiII de .ge.cio. de vilje (lrtíc.lo 125.133 del Reglame.t. dall.V.A.).

5610 para sujltos pasivos leotitlos I Istl r'gimeR e'Ptcial.

Si el sujeto pasivo determina l. base imponible operaci6n por operación, har' constar en esta casilla la cantidad
total cargad. a los tlitntes ..,luido al Impuesto sobre el Valor Añadido que grava l. operación y los descuentos
y tlppels efectivamente concedidos.
No se ineluirá.l importl d. los servicios exentos (ver arHculo 128 del Reglamanto).

51 el sujeto pasivo ha optado por datlrmin.r la bas. imponible .n forma globel, har' constar en uta casilla el
importe global carg.do a los cliantes, Impuesto sobre el Valor Añ.dido incluido, corraspondiente • las opera­
ciones cuyo devengo SI haya producido dur.nte el ejercicio. No se incluir' el importe de los servicios .xentos
(Artículo 128 dtl Reglamento).

s. harj constar el importe efectivo, impuestos incluidos,de las entregas de bien.. y prnt.ciones de servicios efec·
tuadas por otros empresarios o prafesio••lts que. adqui~idos por la .g.nei. duranta el ejercicio, slIn utilizados
en la rtllizac.i4n del viaje y radunden en al benefKio del viajero. No SI iDeluir,," lis qut corrtspondan a servicios
exentos dellmpunto.

Se har' nnst.,. .1 importe de ia bue imponible, determinado segun lo dispuesto en el .rtículo 131 del Regla·
mento dell.V .A.

S. har' constar el importe de los servicios ,restados por la agencM: da viajes IXutO" del Impuesto por aplicación
del articulo 128 del Rei)lamento dell.V .A.
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m Régimen especial d. determinación proporcional d.las basesimponibJes (AnicuJos 138 a 141 del Relamento del l. V.A.)

Sólo para sujetos pasivos acogidos I este regimen especial

I08alilliJ~ S. har; constar el importe total, I.V.A. incluido, d. ¡as adquisiciones e importacion.s d. bitnu deuinadu I ser
objeto d. l. actividad comercial acogida a este r'gimen especial•• luquI hava resultado ¡pilcablt un tipo d.
gravamen del 6~.• 12%ó 33%, respectivamente.
A~milmo.SI ha,; constar el porcentaje d. las adquisiciones .. cada tipo impositivo en r.lacion con el total d.las
mismas. tanto .1 aplicado provisionalmente en función de las operaciones del año anterior o bien el propuesto V
aprobado por l. delegación de Hacienda, como el definitivo fn función d. las op.raciones del ejercicio.

ml0921m Los porcentajes definitivos se aplicar'n al volumen total d. v.ntu: incluido el I.V,A. repercutido. ruliudas
por el sujato pasivo durant.el ejercicio para determinar las cantidades que, de dieho volumen glob.l,corruponden
• cad. tipo tribulario.

~mm Las respectivas bases imponibles se hallarán multiplic~ndo por 100 lo. importes de las casittasm,m y m.
y dividiendo el resultado obtenido por 100 mh el tipo de gravamen respectivo.,

m Regime. de deduccio.es

[!]Jj."m Marque con una x, en su caso, él régimen de prorrata que le resulte aplicable_

Se hará constar el importe del LV .A. soportado no deducible en virtud de lo dispuesto fn el artículo 62 del Regla­
mento del Impuesto.

[!] Resultado dalas liquidaciones

En .1 cUldro sthtr' constar el nsultado d. las cuatro declaracionas-liquid.cíonas, o de la doce declaracionu­
Iiquidacionllsi el per(ado d. liquid.clónu m.nsual, correspondi.ntes.' .j.rcicio.

Si .1 rasultado d.la d.claracidn·liquidaciOn fu. I ingrasar, Slt consignará.1 importe an 'a columna cOHtspondiente.
si fUe a davolv." SI consignará, en la columna correspondiente, la devolucion solicitada; si fue a campennr s.-
con;ignar' igualment••1 impon. a comp.n..r.n l. columna que corraspond.. '

Si elsujato pasivo tributa tambi'n a lal DiputacionlS Forales,.1 import. A INGRESAR o A DEVOLVER
quasa consign.s",.1 qua cOHlSponda aIT.rritoriocomún.

Si ,,, han prallntado declancionll·liquid.ciones complamentarías por algún período de liquidación, su importe
SI aftadir' al da la d.claflcíd"n·liquidaci6n qua corresponda.

La presant. declaración deberá ir firmeda por el sujeto pasivo.

Rep,esa.unte

Si el sujeto pasivo actúa por medio d. represenlant., deberá consignar los d.tos de id.ntíficaciÓn del mismo.

Entidades ¡u,¡dicls

En.1 caso de entid.des jurídicas es nltcasario la declaración de los rapresentant" ',gal" dI la entidad.
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2 1 TRI8UTACION POR RAZON DE TERRITORIO

'"
'" -----,;:]

TERRITORIO COMUN

~ rmiws "'"~ llvt tri"'1r ... "" ""Adminiltr-c. d.1 EstMlo y ¡tu DiputKionn AlAVA .' . ..... . . . ...
%1For.I'I: ley 49/1985 d. 21 6t dit;'mbr. y GUIPUZCOA . ""

uy 18/19*, dr: S di mayo. VIZCAYA. ... %1. . . .. . .

NAVARRA .••. ... '*'1. . .. . ..... . . ....
TOTAL ~ dillJ dll!1 +'ª +mm "" 100 "'1

.31 OPERACIONES ESPECIFICAS

UPORTACIONES UI RUIME.. DE VIAJUOS
",,1.

fXPORTAtlOltES OfFlNITIVA . ""
¡IIVIO$ OU¡'UTlVOS ,. CAIIlAIIlIAS. CUITA y MElILlA

....
OPUAClOltU IUITIIEGAS) CON AlEAS fXEIIlTAS .

......
OtilAS CWlltAtIONES lnnltEGAS v '''UTACIOIllU DE IUVICIOSI EXEIIITAS CON DEftECMD .. OEOUCCION.

OKaAttOlIlll tEflTlIllGA' Y ",UTAtII*ES DE RItVICtOSl Uf"TAS SUt DUECHO ,. OfOUCCIOfIl.
..,

iiYdig+~+!!iI+~+~.
...

SUM. DE CN'UA(;IONU (XEHTAS .•••••

""(1fTIIEGA DE Y¡VIE.OAS DE "OnCeION OFICIAL lm.e. r .......... "'-"1. :S.·II... I.V.A,) •

(W(UCIOtlU lElIITlIlEGAS y 'RESTACIONES DE SUVICIOSH,IIl ItEGIMflf Ul"lCIAL AGflICULTUflA. 6AllAOEIIIA y PESCA "'''"'1
OnflACIOliflS IEIfTIIIEGASI fIill lUGIIIU ESPECIAL f1ICAIIIGO OE EOUIVALflitCIA . . .....

TOTAL iiiil. iiI +'mi +- fiID ""........... . ...... ... . .

41 REGIMEN ESPECIAL BIENES USADOS VOLUMEN DE oPERACIONES BASE IMPONIBU
EXCLUIDO I.VA.

IINElllAL '( VOLUMlfll DI VUTAS. 013 ,......... •••••••••• <-

mi IAII. 1201 RtlC 1'0',1.,

{VOLUMEN DI VENTAS . ........ . ........
ESPECIAL VOLUMEN DE COMPRAS .

078
...... .. ...

BASE IMPONIIlE 1Art. t20.2 f1~"'IO IVAI .... ......... . ... ...... .... ................. 011

-6:1 REG1MEN ESPECIAL DE OBJETOS DE ARTE VOLUMEN DE OPERACIONES BASE IMPONI8LE
EXCLUIOO I.VA.

GEHENAl ( YOLUMEll Df VfffTAS. .............. ..... 01S "'~
{ VOlUO•• O. V'.TAS ... IArt 123J Rtfo. IVAI

...............
-

fSHCIAl VOLUMEN DE COMPRAS . ..,
IASI: UfPQNlIlf tAn 123.2 ",,*,,"'10 /VA) • .-...... ......... . . . .. ....... ........ 082

8 I REG1MEN ESPECIAL DE AGENCIAS OE VIAJE VOLUMEN DE 8ASE IMPONIBLE
OPE""'CIONES

O(TERMINACION tASE fMPONlIlf POR Of'ERACION.(VDLUMEN DE OPERACIONES) . ¡p.3

DETERMINACION IASE IMPONIILE GLOBAl. (VOLUMEN DE OPERACIONES) . 084

ADQUISICIONES EN BENEFICIOS DE LOS VIAJEROS. .. ....... 085

IA,SE IMPONIlLE .
086

.. .......

lMl'ORTE SERVICIOS EXENTOS IAn. 128 Rlto.IVA!. .... ..... . . 08'.....

7 I REG1MEN ESPECIAL OETERMINACIOri PROPORCIONAL DE LA BASE IMPONIBLE
AOOUISICION E IMPORTACIONES

VENTAS
IMPORTE llf¡ PROVISIONAL SOBRE % OEFINITlVO S08Re BASE IMPONIBLE

(lVA INCLUIOOI TOTAL TOTAL
IYA, INCLUIDO

AL S% 88 ,.
"" 08. ,,""

11,. .., ,. % 092 0.3

",. 094 ,. ,. 09. 096

TOTAL 097 '00
,. 100 ,. 098 09'

~ PRORRATA GENERAL 1,,101 I
REGIMEN DE DEDUCCIONES

bOl I I .
PRORRATA ESPECiAL

1071IVA SOPORTADO NO DeDUCIBLE IAII, 62 RtlC lVA!
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RESULTADO DE LAS LIQUIDACIONES
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A INGRESAR
TRIMESTRAL MENSUALES

ENERO

FEBRERO

L0 TRIMEST, MARZO

ABRil

MAYO

2,0 TRIMEST. JUNIO

JULIO

AGOSTO

3.0 TRIMEST. SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

".D TRIMEST. DICIEMBRE

• TOTAL ,s> ,..

A DEVOLVER

'53

A COMPENSAR

O.N.l.lN.l.F.

CALLE, PLAZA A\lO.... f

MUNIClPIO

________ a _ da _

FIRMA DEL DECLARANTE

1A.PIELLIOOa v NOMeA!

"U~••~ 1 I I'~
PROVINCIA

de 19 __
"

DECLAI'lACIDN DE LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LA ENTIDAD

El (los) abajo firmante (S). como representante (a) legal (es) de la Entidad declarante, manifiesta (n) que todos los datos
consignados se corresponden con la informaci6n contenida en los libros oficiales exigidos por la legislación mercantil y

en la normativa del impuesto.

En testimonio de lo cual firma (n) l. presente: declaración en

> de •.•.•••••••••.••••...........•.........._ d. 198 .

Por poder,

o.

O.~.I ..
Fecha Poder .
Notar{a .

Por poder,

o , .

D.N.! .
FechaP~.................. . ..
Notaria : .

D." ..

D.N.! ........
Fecha Podar ..
Notar{a " .." .
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ANEXO 11
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w

.1
OfLEGACION DE HACIENDA DE

IMPUESTO SOBRE EL VALOR
AQMIN'STAACION DE HACIENOA DE Af;!AOIOO 391

OECLARACION - RESUMEN ANUAL
""''''STEAIO REGIMEN SIMPLIFICADODE ECOtOO""'"

....... 1y H"ClE"'O" Cod'90 AClm,n,u.oitc.on .

í

EspaCIO re.efv.dQ p.Jf. ,. ehQuetoit tdenhficiJilvoit c:JZ
EJERClCIO

Q
Lu•

~ N I.F.le.1 . ¡APELLIDOS Y NOM8RE o RAZON 5OC'AL

"~Z
DOMICILIO fiSCAL HeU INUUERO "SO PRTA. J lELHONO

Q

MUNICIPIO 1 COOIGO ,.FiQVINCl'" 1'00
POSTAL

w O.N.I/C.I 1,..,,1:1.1.100$ Y NOMBRE O RAZON SOCIAL
~
Z
<
~ OOMICILIO FI$C"'L INUMEoAO <se "SO PR1A_1 TEt..EFONOz:::
w

~
MUNICIPIO

I CCOlGO PAOVINCIA ICOO
I"OSTAl

•
--!J VOLUMEH DE OPERACIONES EH REGIMEH SIMPLlflCAOO UVA INCLUIDO) .

m I
VOLUMEN DE ,oPERACIONES EH ItEGIMEH DE AGRICULTURA GAHAOfRIA y PESCA (COMPEHS INCLUIOJ

VOLUMEN DE DPERACIOHfS EH IlEGIMEN EsPECIAL DE RECARGO DE EQUIVALENCIA UVA INClUIool .

TotAL VOlUME. DE OPUAC!ONES 1i!J-milt-1ü..w) ...

2 REGIMEN SIMPLIFICADO

ACTIVIDAD
V"lOR DE LOS 1It0DULOS ¡UNIOAcES)

IHOICE
CUOTAS ANUALES

b._l,l~. filul MAlJUIN ..S MAQUINAS CORRUTOR
A INGRESAR POR

MOOULO 1 MODULO 1 MODULO 3 TIPO A TIPO 8 MODUlOS

" .. 01 .. .. .. 11

" " " 15 .. " "
" 20 " " "

,. "
" 11 "

,. " " "" .. " " " " 39 -.. .. " " .. " ..
TOTAL CUOTAS ANUALES... DI = UD + 1IIJ + rrn + lllI + lñI +~ . ..
REDUCCIONES EN LA CUOTA ANUAL .. .. ..... "TOTAL A INGRESAR POR MoOULOS. cm·~- ID] . . . ............ . "

3 I OTROS INGRESOS (oPERACIONES INMOBILIARIAS Y DE BIENES DE INVERSIONJ
BASE IMPON18LE TIPO '*' CUOT..

50 ,. ..
" ,,- ".. ". ..

TOTAL QTAOS INGfl:ESOS 1Im_lI!l+IIlI+ElI ..... "1
TOTAL. 1llJ-IllJ+l1II . 151

4 I INGRESOS REALIZADOS TRIMESTRALMENTE
PERIODO IMPOATE

l.· TRIMESTI!:E lO

2. TIUMUTRE .., TRIMESTIU "'.' n"MESTRE "TOTAL INGRESOS TAIMESTRALES 181 =o =mm + lID + 121 + lIlJ - . ..
5 ¿HA EFECTUADO CON ALGUNA P[RSDNA o ENTIDAD OPERACIONES QUE EN SU CONJUNTO ..HAYAN SUPERADO LA CifRA DE QUINIENTAS MIL PESETAS?

fECHA Y fiRMA DEL DECLARANTE O. ,,--

-
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INSTRUCCIONES MODELO 311

LDUIEN TIt:NE DUE PRESENTAR LA OEeLARACION-RESUMEN ARIIAL REDIMEN SIMPLIFICADO?
E....~.;.-....__ ~llIjo\oI_"" 1m__ IIV.... _ .... ...,....... par .. R....... SimJlI._"'''VA. ., '.

LDUE DOCUMENTOS DEIEN PRESENTARSE?EoII__-_.._ ...._ .

-los dos tieMolnt1ft"Admiailtnci6a" ti decllfICi6n fflUmtft _1,... limplifkMo. _-El..,..,,.,. .. ..,. '-~ del I.V.A. COI'f'IIPOAlIifftttl al tjtfticio (mod.1o 3181. Si por eutlqutlrmoti,. no
d._ .. tjtmpW,.. ti di la dederlcion.. lillllWci.... iftlteMIuzca IR .. IDW' una copia dtI';'mplll' ¡NI" dsutelo pasivo.

LCUANDD DEle PRESENTARSE EL SOBRE?
E' ........,-II__......_-..._ .....y.A. ...... , ....

LDDNDE SE PRESENTA EL SOBRE?
El"'. c...........dtcu................~ .... 1a4II_ dIc"'i6ft Illlul'ltl6ft del 1m,.... IObrt ti Valor Añadido "_.Ciclo.
-S1tlrtlUhallo.llttdlnadlcl.1d6lI •.,":", ""VA. A .NGRESAA.MlY .. sobnpodt.. "........
,l En la CajIlla te .....íta.~ da HtdtadI dtI domidllo filcll del ......... '_ .•IE._E__.....-..._, IlljIto...... -
- Si .. ti última dIdIf1ci6fI-IkeuldllCi6n •• multa CIfttidH inpIIf y ti iObA "....... bitn por co".. wtifkldo dirigido. la

o".... le••Secd6ft ..G~TrilNttlrildt .. 0tftt¡Id6ft. Mwtiltidrtd6n .. K ¡cilio r wjtto pasivo o lNIiantt entttp Pf"1On•.

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR LA OECLARACtON-RESUMEN ANUAL REDIMEN SIMPLIFICADO
IDEIITIFICACION

Si _ ..... fÜlIUttIt Wlfttlftcllilla .... \1M 1ft............... efecto "' ......jtm..... Si no djspeM de lI1iquefH cumplimlftb 10I datos
41 ldMtifk.lci6fl.

EJERCICIO
D.... COMiIftIr lit tfat tiltimlt ciff1I dII afto • que • ttf..... dlClmci6ft.

REPRESENTANTE
SI ...jete ....1Ct6a,.,!M'fO lit~tM... dtbtft CMIitlW Jet ...... iOn1iflclct6tt .... mismo.m mil l!iI [@ .
SI COM9lIl. ti importe di .. tfttrtIII di bitntI y pmtIci'lnel lit rttIiudIt.., la IetlviUda acotíftt • cadI vno de los rqírntMl .......
que • incliUn. El imprtt conlitnHO detIert IMIIIit tll.V.A. dlVtftlHo 1ft .,...IdoMIY. en 11 uso di ".,erac:ionn m ti rftimtn ..,te••1Iri·
cvltvr•• pnadet¡l., PIICI, lac~ ptfClbidI.
No • indlrif*, 1ft ti importO 1 11..... 1M .......,"'__........... , .........6... Id' ccnno ... ""'KioftfJ firtlnCitta. c:vando "ftIM
CIIkttr ocatIOMI. -

[!!]
SI~ ..............-••,...IoMt ... Io.trIIl'tI'............. hMIIcIüL

m rn1@
Cadt 1'"" dII WIdr. COtrll, =-d•• 11M ldMcIad ICDtida JI~ limJlifiudo. se__cooa- los~", 41tos:.
ACTIVtOAO: Se «IMignIr' ti ,,'.... de UcIftdt FA.
MODULO '. MODULO 2 Y MODULO 3: Se ...... c:onstlt•• vni hit m6du1oa pmisttM p•• 11 IetWM lpfolla6ot P'" la Orden de 23 de di·
ÑIIIIw. de ,. te_ ... fIC1....... ifttrolhIjo la Orfta "':M lit ,.11'. Si le C8ftlidld ........ no fuera un nlÍftlff'o ..........."..
... con dOl c:tfru.im'"
MAQUINAS TIPO A: Se" COMW ti A en" 1ttabIIcim1ento. lItvo que mf 1ftItricu1tdo .. tf " .."S.27.
En.. ¡);turno CIIO, ...... contw l.. m6dutoI.dicM 1ft I "dl..... _.'
MAQUINAS TIPO 1: SI tlIrf COftIIIf ti JM1mtro de "'*&vinn tfpo • InstIIIdeIIfI ti _to. 111" ..........ic:ul. ín el "."._.21.
En .... último uso......... COftItIr IoIIftOduIot de dk:tl••1MIW CIIiIIItCCIIfIIlIOIMIltntn. ,
Se ti"'" cGftSW los mOdulot dtfinitIwmIn1t 1ItIicItI'" .. ti ,. ".etIar, 1ft .. CIII. la rttUllrillci6n pmbta 1ft .1.I~c.91.3 del RtII
_2.028/1885.'" 30 ... _ .... " ...._"R_'"_ .... 11 V.... _ •
INDICE CORREtTDR: O'" c:0ftIitI* ti Inda carrICtW' tlt ........... 4t1llbKln1tl Y11 CltflDrlt de 11 CIPt, cuando rtItIlta8 1p4aw..
"n"Otdtft de 23 lit dlcilmln de 1111. con lit reebf 1 .~ por le Orden di 24. mwJO de 1....
CUOTAS ANUALES A ING RESAR POR MOOUlOS: se ....e_. ,.,. udllCtiVidM, ti im,.,. di lit CUOIll """'" ....... por 1P1tuci6n
de 101~ ....... COfI te ......dlt lO 11 Or...23 *1kitmI:n di 1111 Y.. rec:1iflctcioMI iAIrodvc" por l. 0r6tn de 24 di' m.JO de
1911. .

[ID
TOTAL CUOTAS ANUALES: StCOll..... Ie .... tetll ....&ue*..... ~,..tlconjvntolltIaKtivid.....

rm '
. REiiúCtlONES lit LA CUOT_- ANUAL: ev.do por ..... del ... " inicIO. _ dllI&tlvidld. pGf lit' Idividldu de campaAI o por blbttw

producide J*1IiHCi6ft di" 1CtiwícIM•• 1Ilincnn la CuollllftUllrlt••COtIIiIMt' ...CIIiUI ti iIftIortIlOIM de In minoncíona.

!ID
TOTAL A INGRESAR POR MOOUlOS: Se cofUilnar' ti raulttdo di,.,.., MI cw.. anu tllOtII .. rtducctontld.1t cuolf anual.

m~~~__ ,.........isiONl di bitnN lnmutWII. di biIMt dt ouu úbltflft lit' .ltjelo de ..~... in·
..... de tea cuo. multlnttt•• cllftlitMr'n In b.... lmponibln ..tvHa, 1ft, 111 eIID, llU tipoJ del 6'it1, 11'Y33"" .

!!!!~.!! .',..
SI .. I.V.A. ......... ,.........de ....Iar ..... r....IivoI.IIs ...iIn~

mi .
TOTAL otROS 'N6RE__....._ffil¡.(ID.@
ml . 2 , ..

TOTAL, Su... '" "-1ffi+ü!J
[!J Se~~~-..:...~....:.:...d..~_.
[ID'. ',;, .
TOTAl'NGRtSOS T'R'MEST1lALES,!Um.... '._I§+{!jJ+(!W.Im.__.......,......__.........~·

tad.IIrId6n .............., ... dtcIInr* o.trtlUc:.e.r.........

1IJ@1 . ,
Si ti tuítto pui.... eIKtuIIIo COIt..,.,..,.. ••tidM openc:iona, tanlO Iftll'..... fMIftIs Y prWKioftI'I de lIfViCiOI como t4qvíUcioMl, que 1ft ..

COfIÍ'tl'dO Nyllt lUPIfIde ..ctl,. '" quiRiPtIt Inil ,.... pOndtt SI 1ft l1li casilla.

En talO con...... " .... Na..

la detIarIcJ6n dttItri attr firm... par"~D.....~; ,.,menllntl.
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